## CAPIT IV.

*Vigilius Papa Judicatum contrà tria capitula scribit. Africani, atque Illyrii acerrimè Judicato adversantur.*

Interim Vigilus experiebatur, quàm prudenter decessores Pontifices Græcorum Synodis interesse recusassent. Talis enim ac tanta eidem violentia inferebatur, ut in publico conventu semel in

Anno  
548.

hæc

hæc querelas feratur erupisse: *Conestor, quia etsi me captivum tenetis, beatum Petrum Apostolum captivum facere non potestis.* Horum testis venit Italia Clerus in libello supplici dato Legatis Childeberti Francorum Regis Constantinopolim proficiscentibus, quo enixè rogabantur, ut Vigilii Papæ causam susciperent. Editus est hic libellus ab eruditissimo viro Jacobo Sirmondo tomo 1. Conciliorum Galliaë ad annum 552. pag. 294. Hoc unum Vigilium petebat, ut in Sicilia, vel alio quopiam loco Occidenti proximiori Oecumenica Synodus haberetur, ad quam Latini, qui factò veluti scedere pro tribus capitulis stabant, commodè commeare possent, quod jam antea licet frustra post Ephesinum latrocinium Leo Magnus, & Leonis nomine Valentinianus Imperator, & Augustæ à Theodosio juniore petierant. Sed ex Justiniani decreto res in urbe regiâ ventilanda erat. Incunt anno 548. Mennas, quò pleniori obsequio Vigilium demulceret, & illum in sententiam traheret, ejusdem nomen in sacris diptychis primo loco recitandum jussit, nam ortâ anno superiori inter utrumque discordiâ Vigilium è diptychis prorsus expunxerat. Reddo verba Theophanis: *Mense Januarii Patriarchæ Constantinopolitani nomen primo gradu motum est Vigilio ei prapósito, nomen enim ejus in Ecclesiasticis tabulis ad primum gradum promotum fuit.* Annus verò hoc caractere ibidem designatur: *Julii mensis die 28. feriâ tertiâ.* Est annus 548. Cyclo Solis 25. Lunæ 17. lit. E. D. Urgente verò Principe Synodum, Vigilium Patrum Senatam cogit. Adfuere, inquit præfens Facundus in libro contra Mocianum, *septuaginta circiter Episcopi cum Romano Antistite congregati.* Ille cum secus, quàm sperabat, rem succedere animadverteret, Afris quibusdam tria capitula vehementius oppugnantibus, acta Synodi interrumpens statuit per semet sententiam proferre. Egrè tulit hoc factum Facundus, undè Vigilium in citato volumine increpans ait: *Sed quoniam occulta ejus antè judicium pollicitatio tenebatur, in quâ se spondit eadem capitula damnaturum, ut se quasi per ignorantiam posset abluere, probationem, quam offerebam, quamque ipse instanter exigere debuit, me facere non permisit.* Hæc ille Vigilio subinfensus, initi enim clam cum adversariis fœderis Afrî Pontificem semper acularunt. Vigilium diuturnioris in Urbe regiâ moræ impatiens, ac Justiniani violentiis fractus *Judicatum* ad Mennam scripsit, in quo propugnata hucusque tria capitula mutatâ derepentè sententiâ damnavit adjunctâ tamen hac clausulâ: *salvâ in omnibus reverentiâ Synodi Calchedonensis.* Ipse Vigilium in literis contra Theodorum rem ita narrat: *Pro scandalo refranando condescendentes quorundam animis, quos aliquâ dispensatione credidimus temperandos, quia tu jam eos pluribus annis inquietissimus stimulator accenderas, quædam pro tempore medicinaliter existimavimus ordinanda, tali scilicet conditione, ut omni posterum perturbatione sopitâ, nihil ultra nec verbo, nec literis quisquam facere ex eadem causâ præsumeret.* Et quidè utriusque parti se fecisse satis Vigilium arbitrabatur: Græcis, quòd tria capitula condemnasset: Latinis, quòd salvâ Synodo Calchedonensi id se fecisse contestaretur, pro illâ enim factâ, testâ tuendâ tantas illi turbas ciebant. Jam enim videre cœperat, quod Græci rectè monebant, tria capitula ad Synodum Calchedonensem non spectare, quæ jam finita erat, antequam illa nominarentur, & de quibus Leo Magnus sententiam minimè tulerat, quippe qui acta Synodi usque ad definitionem fidei

solummodò adprobarat. Hoc *Judicatum* tradidit Mennæ Sabbato Sancto, quod eo anno bisextilis fuit die 11. Aprilis ex Cyclis superius notatis. Præsto erant Vigilio inter alios Rusticus, & Sebastianus doctissimi Romanæ Ecclesiæ Diaconi, & ille quidè ejusdem Vigilii Nepos, cujus librum contrâ hæreticos legimus tomo 6. Bibl. PP. par. 2. Hic lecto Pontificis *Judicatum* publicè dixit: *Melius fieri non potuit, quàm quod factum est Judicatum.* Sebastianus verò, qui nuper ex Dalmatiâ advenerat, exclamavit: *De celo Judicatum ordinatum.* At Facundus velut in rabiem actus *nefandum Judicatum* appellare non extimuit in libro contra Mocianum. Interim memoratus Vigilii nepos plurima *Judicati* exemplaria per Tyrannum Magistrum militum Pontifice incio transmisit in Africam, ejusdemque exempla quadruplicata, & quidè minutissimis caracteribus exscripta in Italiam ad Pelagium Diaconum clam deferenda curavit, atque universos coram hortabatur, ut *Judicatum* reciperent.

Justinianus Vigilii sententiâ commendatâ eandem sacris divalibus omnibus Romani imperii incolis intinavit. Do verba Victoris Tunonenfis: *Post consul. Basilii anno VIII. Justinianus Imperator per diversas Provincias regni sui finibus constitutas instantissimè scribit, & Antistites cunctos præfata tria capitula damnare compellit.* Ubi primum Occidentalibus Ecclesiis Vigilii *Judicatum*, ac nova Principis edicta innotuere, conqueri singuli, ac deplorare Synodi Calchedonensis auctoritatem à Vigilio depressam, proditam ab illo fidem, & Ecclesiam pravo dogmate imbutam. Africani non modò *Judicatum* non adprobarunt, sed eidem contentientes Ecclesiasticâ communione privarunt; idem ab Illyricis Episcopis factum. Facundus in libro contra Mocianum acerrimè in Vigilium invehens ait: *Judex aberit, quòd in vitus protulerit istud Judicatum: Nos contrâ respondemus, quòd ultro per ambitionem pollicitatione factâ peccaverit, nec ulla sustinuerit tormenta, quibus cessisse creditur.* Rursus: *Ob hoc etiam de Romani Episcopi chirographis vel prius ambitionis impulsu, cum fieri arderet Episcopus, vel postea venalitate parti alteri factis, necessarium duximus non tacere, ne auctoritate nominis ejus præjudicium vera fides sufferret.* Legantur ibi plurima, nam conviciorum plaustris totus in rabiem actus impudenter Vigilium opprimere conatur. Fremebat universus Occidens, palamque Justiniani iussis non modò Episcopi, sed integræ plebes refragabantur; undè Imperator ex Vigilii *Judicatum* lites in immensum auctas intelligebat, quas tamen eo scripto componendas speraverat. Rerum igitur perturbatione commotus utilioribus remediis animum applicuit, quod & commodius præstare poterat mortuâ hoc anno Theodorâ conjuge, quæ cum Acephalorum sectæ faveret, mille malis Orientem affligerat, uti pluribus magnis annalium Ecclesiasticorum conditor describit. Obiit Theodora mense Junio cum imperasset ex Procopio lib. 3. de bello Gothico annos XXI. menses tres; indepta enim fuerat imperium anno 527. Kalendis Aprilis. Corrigendus est Tunonenfis, qui defunctam illam scribit Post consul. Basilii IX. sicuti nec placet, quod scribit Theophanes: *Eodem anno mense Junio Indictione XI. Imperatrix Theodora cum pietate obdormivit.* Pessima enim femina usque ad mortem pravo dogmati obstinatè inhæsit; illâ autem mortuâ nullas de fide quæstiones deinceps cœpit Ecclesia in Oriente formidare, uti testatur Pelagius I. eidem Imperatrici satis cognitus

in Epist. 12. ad Chilbertum Regem Francorum. Scribit Baronius nesciri, quo genere morbi hæretica mulier extincta fuerit, id tamen Tunonenſis loco adducto expoſuit: *Theodora*, inquit, *Augusta Calchedonenſis Synodi inimica canceris plagâ toto corpore perſuſâ vitam prodigioſè finivit*. Illius scelera, ac flagitia ſuis coloribus affabrè delineavit Procopius in arcana hiftoriâ, ſacrilegia verò Liberatus Diaconus, atque Evagrius; ita unius peſſimæ mulieris arte ſacra omnia, ac profana in Romano imperio peſſum ivere. Per illam ſanè hanc de tribus capitulis tempeſtatem, quâ univerſa Eccleſiæ tranquillitas miſerando naufragio penè ſubmerſa fuit, exortam eſſe laudati Scriptores prodidere: Liberati verba ſuperius eâ de re recitavimus. Pœnas tandem turpiſſimo exitu ultori Numini dedit.

Interea non ſolum in Occidente ob Judicatum malè audiebat Vigilius, ſed etiam à pluribus vel in ipſâ regiâ Urbe paſſim traducebatur; eorum nomina habentur in ſententiâ latâ à Vigilio contrâ Ruſticum, & Sebaſtianum. Horum Princeps erat Felix Monachus Africanus Gillitani Monafterii Hegumenus, qui non modò palam Judicatum impugnabat, ſed & cæteros in ſuam ſententiam trahere conabatur. Diaconi certè Ruſticus, & Sebaſtianus magni illi paulò antè Judicati præcones, ac laudatores Monachi perſuaſionibus victi exeunte anno à priori ſententiâ diſceſſere, ac perfrictâ fronte à Vigilii communione ſegregati hoſtium numerum auxere. Illi quidè literas quaquaverſum diſſeminarunt, quæ ſignificabant, Vigilium aliquid ſcripſiſſe, quod reperti ad verſum definitioni Sanctæ Calchedonenſis Synodi, teſte ipſomet Vigilio in ſcripto contrâ eodem anathemate, ubi hæc addit: *In quo memorato ſcripto etiam contrâ divinas ſcripturas non ſolum Pontificibus multis, ſed etiam, quod dici nefas eſt, ipſi quoque Principi ſacrilegas injurias irrogare tentaviſtis*. Hinc Vigilius juſtâ contrâ eodem indignatione conceptâ, ubi ad meliorem frugem eos reverti nolle cognovit, utrumque anathemate percuſſum dignitate, ac gradu ſubmovit. Sententia in eodem à Vigilio lata infera eſt actis Synodi V. collat. 7. Baronius anno 550. utrumque damnatum ſcribit, cui non repugno, nec unquam repugnare auſim, niſi rei ſecus ſe habentis veritate convictus. Certè hæc ibi leguntur: *Hæc ergo ſuſtinentes per multa temporis ſpatia patientiâ ſacerdotali reſecare diſtulimus credentes vos forſitan reſipiſci*. Felicem etiam Monachum rebellionis auctorem eadem pœnâ multavit, qui uſque ad Synodi finem Byzantiæ moratus jubente Juſtiniano in exilium deportatus eſt, de quo ſcribit Victor: *Post conſul. Baſilii XVII. Eo tempore Felix Hegumenus Monafterii Gillitani in exilio apud Sinopen de hac vitâ migravit ad Dominum*: Erat urbs in Ponto olim nobiliſſima. Aurelianus Arelatenſis Metropolita, qui anno 546. à Vigilio Apoſtolicæ Sedis Vicarium in Galliis agere juſſus fuerat, ſparſis per rebelles Diaconos rumoribus commotus Anaſtaſium cum literis Conſtantinopolim miſit, indicans, ubique eam famam percrebuiſſe, quod per Judicatum Calchedonenſis Synodi fides decurtaretur, quæ literæ redditæ ſunt Vigilio pridie Idus Julias, reſpondit verò Vigilius anno ſequenti.